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令和 6（2024）年度公益財団法人那須塩原市農業公社事業報告 

 

1. 事業実績 

(1) 農地利用集積円滑化事業【公１】 

農地中間管理事業の推進に関する法律（農地バンク法）の改正により旧農地利用円滑化事

業が農地中間管理事業に統合されたことを受け、農地の貸借等に係る次の事業を実施した。 

なお、従来の農地利用集積円滑化事業において行っていた更新を迎える契約については、そ

の都度、農地中間管理事業等への移行を図った。 

○合同受付・相談会開催状況  

利用権設定相談会：33 回 所有権移転相談会：12 回 

○貸借総ストック数（３月 31 日現在）：2,381 件 ストック面積：2,146.5ha 

 

① 農地中間管理事業 

栃木県農業振興公社（栃木県農地バンク）から農地の貸借及び売買業務の一部を受託し、

市内における農地の更なる集積集約化に努めた。 

○農地中間管理事業実績 

借入件数：68 件  貸付件数：68 件     貸付面積：111.7ha 

○特例事業（売買）実績 

所有者から県公社への売渡し：14件    売買面積：14.2ha 

県公社から担い手への売渡し：  9件    売買面積：7.8ha 

  

② 利用権設定等促進事業 

農地中間管理事業によらない農地所有者と農地の借り手の間で利用権の設定を行う契約

については、適宜相談及び受付等に応じ、農地の集積集約化を促した。 

○利用権設定等促進事業実績 

新規設定： 53 件   面積：67.7ha 

再 設 定：155 件   面積：185.5ha 

 

(2) 農業者研修育成事業【公１】  

① 講演会、研修会の開催   

経営管理能力の向上や農業農村の活性化、農業の持続的発展を図るため、有益かつ有効

な最新の情報や技術習得の場を農業者に提供すべく、講演会を開催した。 

○儲かる農業実践塾（10 月 16 日） 

有限会社コスモファーム 代表 中村 敏樹  氏    

「今後に向けた栽培計画のヒント」 参加人数：14 名 
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○農業経営改善講演会（１月 31 日） 

伝統農法文化研究所  主宰 木嶋 利男  氏    

「環境負荷を低減した農業を目指して！」 参加人数：57 名  

○マーケティング＆ブランディング研修会（３月 12 日） 

ファームサイド株式会社  代表 佐川 友彦  氏    

「農家の右腕が教える！令和の農業に必要な経営改善とマーケティング」参加人数：29 名 

 

(3) 認定農業者育成事業【公１】 

① 農業経営改善計画書の作成支援及び審査  

効率的かつ安定的な農業経営を目指す認定農業者の確保を図るため、農業経営改善計画

の作成支援を行った。また、市や県などの関係機関と連携を密にし、農業経営改善計画の適

正な審査に努めた。 

○認定農業者数 :591 名（３月 31 日現在） 

○年度内認定者数：116 名（うち 14 名は新規認定）  

○計画書作成指導会  38 回  審査会７回   

 

② 認定農業者の育成・支援及び認定農業者の会の運営  

認定農業者の資質向上や相互交流等を目的とし組織する認定農業者の会の事務局とし 

て、役員会や視察研修会、市産農産物のＰＲ事業を開催した。 

○認定農業者の会事業等：32 件 参加会員数：244 名 

 

③ 青年等就農計画認定審査 

意欲ある農業後継者や青年等就農者を認定新規就農者として誘導し、青年等就農計画

書の作成支援を実施した。また、関係機関との連携の下、青年等就農計画の適正な審査に

努め、認定新規就農者の確保及び発掘に努めた。 

農業次世代人材投資事業（経営開始型）や新規就農者育成総合対策事業（経営開始資

金）を活用する認定新規就農者を対象に、サポートチームによる就農状況の確認活動に参加

した。 

○青年等就農計画審査会：２回  新規認定者：３名 変更認定者２名 

○新規就農相談件数（関係機関からの情報提供を含む。）：75 件 

○サポートチーム活動：11 回 

 

(4) 農林業施設の管理運営事業 

① 青木ふるさと物産センター管理運営【公 2】 

道の駅「明治の森・黒磯」農産物直売所仮店舗の管理運営等を４月１日から４月７日までの

７日間適切に行った。 
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来場者への感謝の意を込め、最終イベントを開催した。 

○令和６年度「明治の森・黒磯」農産物直売所仮店舗利用状況  （７日間） 

道 の駅 利 用 者 数： 1,758 名     売 上 高：2,438,944 円  

○マルシェ等仮店舗イベント：１回 

○そ の 他 出 張 販 売：２回 

 

② 農産物等販売事業【収１】  

市の特産品である牛乳や市の認定ブランド品、野菜の仕入れ販売などを行ない、収益の確

保はもとより、本市のＰＲや情報発信に努めた。 

 

(5) 都市農村交流促進事業【公１】  

① ふれあい農園管理 

市街地農地の有効利用を図るため、農地所有者の協力の下にふれあい農園の管理運営を

行った。 

○ふれあい農園利用状況：13 農園（302 区画）/266 区画利用   

○出前講座：２回  参加人数：８名 

                

（6） 農業情報の収集、分析、提供事業【公１】 

ホームページやＳＮＳなどを活用し広く情報発信するとともに、各種申請書の様式等をホーム

ページからダウンロードできるようし、利便性の向上に努めた。 

 

(7) 地域農産物の研究開発及び商品化に関する事業【公１】 

ホームページにて特産品の試作、研究開発を行いたい農業者、農業団体を募集したところ、

下記２件の申請があり、8/23 の審査会にて助成が決定した。 

 

① カフェノビロ（須佐  和希 氏） 

農産物を使用したドレッシング・ピクルス・トマトソースの商品化 

益子農園の野菜を使用し研究開発したピクルスの商品化に成功した。販売実績：108 個 

益子農園の玉ねぎとトマトを使用し、トマトソースの開発、試食会の実施を行った。 

益子農園の野菜を使用したドレッシングの商品開発を目指したが、販売に至らなかった。 

 

② 巧農園（益子 巧 氏）  

農産物ＰＲのための農産物（トマトうまみ成分）の研究（成分分析、検査等） 

栽培したトマトの成分分析を行い、甘くてうまみがあるトマトとして販売を目指したが、糖度、う

まみ成分など特質が無く付加価値をつけた商品として販売することができなかった。 
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(8) チャレンジファーマー事業【公１】  

農業に関心がある市民や、就農を希望する若年者等を対象に、新たな農業者の確保・育成

を目的とした研修事業を実施した。 

 

① 新規就農研修事業（総合研修） 

（ア）基礎コース 

圃場研修と机上研修を中心に、野菜の栽培基礎について学んだほか、市内農家での実地

研修も行った。 

○修了者数：20 名 

○研修回数：20 回（うち３回は、専業農家での実地研修） 

（イ）おためしコース 

就農に意欲を持つ方を対象に、品目選定のためのお試し的な体験研修を実施した。 

○研修者数：７名  

○研修回数：７回 

○研修品目：アスパラガス、いちご、なす 

（ウ）応用コース 

就農を予定してる方を対象に、実践的な農業経営の知識や先進的な農作物の栽培技術

習得のため、通年にわたる研修を実施した。 

○研修者数：１名 

○研修品目：アスパラガス 

（エ）実践コース 

公社が賃貸借している農地において、基礎コース修了者を対象に野菜栽培の実践研修者を

募集したが応募者はいなかった。 

○研修者数：なし 

（オ）インターンシップコース 

将来就農を目指している方を対象に農業をより深く理解してもらうため、市内農家での収穫

や出荷調整等の研修を行った。 

○研修者数：11 名  

○研修回数：８回 

○研修品目：いちご、ねぎ、露地野菜 

 

② その他関連事業（就農相談事業等） 

新規就農者確保に向け、「那須地域就農相談会」、「就農相談会㏌とちぎ」、「新農業人フェ

ア」、「なすしおばら新たな担い手サポートチーム検討会」に参加した。 
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③ 無料職業紹介事業 

無料職業紹介所として、基礎コースを修了した人材登録者と人材活用申請のあった農家とのマッチングに努めた。 

                          

(9) その他目的達成に必要な事業  

① 公益法人制度に基づく適正な事務の推進   

② その他  令和７年度４月から変更となる公益法人制度についての情報収集等  
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２. 法人管理 

（1）評議員会に関する事項 

第 42 回評議員会  令和 6 年 6 月 2 日開催 

第 43 回評議員会  令和 6 年 6 月 22 日開催（決議の省略による） 

第 44 回評議員会  令和 7 年 3 月 13 日開催 

 

（2）理事会に関する事項 

第 66 回理事会   令和 6 年 5 月 29 日開催 

第 67 回理事会   令和 6 年 6 月 20 日開催（決議の省略による） 

第 68 回理事会   令和 6 年 6 月 27 日開催（決議の省略による） 

第 69 回理事会   令和 6 年 7 月 2 日開催（決議の省略による） 

第 70 回理事会   令和 7 年 2 月 12 日開催 

 

（3）登記に関する事項（宇都宮地方法務局へ申請）  

評議員及び理事 、監事の変更            令和 6 年 7 月  １日登記 

理 事 及 び代 表 理 事 の変 更            令和 6 年 7 月 22 日登記 

代表理事変更に伴う改印の届出            令和 6 年 7 月 22 日登記  

 

(4）栃木県知事への届出等に関する事項（県生産振興課へ提出）  

定 期 提 出 書 類 （ 事 業 報 告 等 ）              令和 6 年 6 月 27 日提出 

変更届（評議員及び代表理事、理事、監事変更）        令和 6 年 8 月  2 日提出 

定 期 提 出 書 類 （ 事 業 計 画 等 ）               令和 7 年 3 月 27 日提出 

 

 (5) 契約に関する事項 

契 約 年 月 日 契約の相手方 契 約 の 概 要 

令和6年 4 月 1日 
那須塩原市 

農務畜産課 

農用地利用集積業務、農業経営改善業務、機構集積協力金推進

業務、青年等就農支援業務、市民農園管理業務、道の駅「明治の

森・黒磯」農産物直売所仮店舗運営等業務委託契約 

令和6年 4 月 1日 
(公財)栃木県 

農業振興公社 
特例事業業務、農地中間管理事業業務委託契約 

令和6年12月26日 
那須塩原市 

農務畜産課 
マーケティング＆ブランディング事業委託契約 
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(6) 評議員に関する事項（令和 7 年 3 月 31 日現在） 

氏  名 就 任 年 月 日 備    考 

渡 辺 美 知 太 郎 令和 元 年 5 月 31 日 就任 那須塩原市長 

渡 邉  一 夫 令和 6 年 6 月 20 日 就任 那須野農業協同組合代表理事組合長 

加 藤  拓 央 令和 5 年 9 月 5 日 就任 那須塩原市農業委員会会長 

田 代  仁 平成 24 年 10 月 1 日 就任 黒磯土地改良区事務局長 

石 塚  政 隆 令和 6 年 6 月 20 日 就任 那須塩原市栃木県農業士会代表 

渡 邉  政 博 令和 6 年 6 月 20 日 就任 那須塩原市認定農業者の会代表 

 

(7) 役員に関する事項（令和 7 年 3 月 31 日現在）  

役  職 氏  名 就 任 年 月 日 備    考 

理 事 長 瀧 口 晃 令和 6 年 7 月 2 日 就任 那須塩原市副市長 

常務理事 久 留 生 利 美 令和 5 年 6 月 22 日 就任 (公財)那須塩原市農業公社事務局長 

理  事 和 田 泰 令和 4 年 6 月 22 日 就任 那須塩原市農業指導士会代表 

理  事 岡 本 利 江 令和 4 年 6 月 22 日 就任 那須塩原市栃木県農業士 

理  事 織 田 智 富 令和 5 年 9 月 5 日 就任 那須塩原市産業観光部長 

理  事 冨 山 明 令和 5 年 7 月 3 日 就任 那須野農業協同組合営農部長 

理  事 大 森 宏 美 令和 6年 6月 20日 就任 那須野農業協同組合アグリセンター黒磯センター長 

理  事 臼 井 一 弘 令和 5 年 7 月 3 日 就任 酪農とちぎ農業協同組合那須高原支所長 

監  事 中 川  敦 雄 令和 3 年 11 月 8 日 就任 那須野農業協同組合監事 

監  事 五 十 嵐 岳 夫 令和 6年 6月 20日 就任 那須塩原市会計管理者 

 

 (8)職員に関する事項（令和 7 年 3 月 31 日現在）  

所 属 区 分 人 員 
職 員 区 分 備 考 

職 員 農協派遣 臨時職員   

公 社 

事 務 局 

事務局長 1 1    

主 幹 1 1    

係 長 2 2    

係 5 1 2 2  

道 の 駅 
所長（事務局長兼務） （1）    令和６年４月７日まで 

係    （5） 令和６年４月７日まで 

計 9（14） 5 2 2（5） （ ）内は令和６年４月７日まで 
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３. 事業報告附属明細書 

 

令和 6（2024）年度事業報告においては、「事業報告の内容を補足する重要な事項」に該当するものはな

い。 
 



 

 

 

 

令和 6（2024）年度決算報告書 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人那須塩原市農業公社 



 貸　借　対　照　表
 

 令和 7年 3月31日現在 （単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金預金 89,830,984 80,771,930 9,059,054
　　　　　未収金 3,595,740 18,220,618 △14,624,878
　　　　　未収金貸倒引当金 △489,600 △489,600 0
　　　　　商品 0 91,204 △91,204
　　　　　貯蔵品 0 66,675 △66,675
　　　　流動資産合計 92,937,124 98,660,827 △5,723,703
　２．固定資産
　 (１) 基本財産
　　　　　基本財産引当預金 60,000,000 60,000,000 0
　　　　基本財産合計 60,000,000 60,000,000 0
　 (２) 特定資産
　　　　　減価償却引当資産 6,590,843 6,320,972 269,871
　　　　　退職給付引当資産 16,253,046 14,743,165 1,509,881
　　　　　事務所移転費用準備資金積立資産 2,000,000 0 2,000,000
　　　　特定資産合計 24,843,889 21,064,137 3,779,752
　 (３) その他固定資産
　　　　　車両運搬具 662,029 1,716,601 △1,054,572
　　　　　什器備品 199,633 11,260 188,373
　　　　　投資有価証券 2,200,000 2,200,000 0
　　　　その他固定資産合計 3,061,662 3,927,861 △866,199
　　　　固定資産合計 87,905,551 84,991,998 2,913,553
　　　　資産合計 180,842,675 183,652,825 △2,810,150
Ⅱ  負債の部
　１．流動負債
　　　　　未払金 13,576,651 10,167,274 3,409,377
　　　　　未払消費税 0 884,200 △884,200
　　　　　未払法人税等 81,400 250,000 △168,600
　　　　　預り金 201,083 1,182,949 △981,866
　　　　　賞与引当金 2,474,000 2,354,000 120,000
　　　　流動負債合計 16,333,134 14,838,423 1,494,711
　２．固定負債
　　　　　退職給付引当金 16,253,046 14,743,165 1,509,881
　　　　固定負債合計 16,253,046 14,743,165 1,509,881
　　　　負債合計 32,586,180 29,581,588 3,004,592
Ⅲ  正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　　市補助金 40,000,000 40,000,000 0
　　　　　農協助成金 20,000,000 20,000,000 0
　　　　指定正味財産合計 60,000,000 60,000,000 0
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 60,000,000 ) ( 60,000,000 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　２．一般正味財産 88,256,495 94,071,237 △5,814,742
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 8,590,843 ) ( 6,320,972 ) ( 2,269,871 )
　　　　正味財産合計 148,256,495 154,071,237 △5,814,742
　　　　負債及び正味財産合計 180,842,675 183,652,825 △2,810,150

当年度 前年度 増　減
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 貸借対照表内訳表
 

令和 7年 3月31日 現在 （単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部
　１．流動資産
　　　現金預金 8,182,384 15,590,391 66,058,209 89,830,984
　　　未収金 3,459,467 136,273 0 3,595,740
　　　未収金貸倒引当金 △489,600 0 0 △489,600
　　　会計間勘定（借） 0 0 282,486 △282,486 －
　　　　流動資産合計 11,152,251 15,726,664 66,340,695 △282,486 92,937,124
　２．固定資産
　(１) 基本財産
　　　基本財産引当預金 60,000,000 0 0 60,000,000
　　　　基本財産合計 60,000,000 0 0 60,000,000
　(２) 特定資産
　　　減価償却引当資産 5,507,114 927,494 156,235 6,590,843
　　　退職給付引当資産 15,452,394 0 800,652 16,253,046
　　　事務所移転費用準備資金積立資産 2,000,000 0 0 2,000,000
　　　　特定資産合計 22,959,508 927,494 956,887 24,843,889
　(３) その他固定資産
　　　車両運搬具 662,029 0 0 662,029
　　　什器備品 199,633 0 0 199,633
　　　投資有価証券 2,200,000 0 0 2,200,000
　　　　その他固定資産合計 3,061,662 0 0 3,061,662
　　　　固定資産合計 86,021,170 927,494 956,887 87,905,551
　　　　資産合計 97,173,421 16,654,158 67,297,582 △282,486 180,842,675
Ⅱ  負債の部
　１．流動負債
　　　未払金 13,011,858 0 564,793 13,576,651
　　　未払法人税等 0 81,400 0 81,400
　　　預り金 796 0 200,287 201,083
　　　賞与引当金 2,325,000 12,650 136,350 2,474,000
　　　会計間勘定（貸） 0 282,486 0 △282,486 －
　　　　流動負債合計 15,337,654 376,536 901,430 △282,486 16,333,134
　２．固定負債
　　　退職給付引当金 15,452,394 0 800,652 16,253,046
　　　　固定負債合計 15,452,394 0 800,652 16,253,046
　　　　負債合計 30,790,048 376,536 1,702,082 △282,486 32,586,180
Ⅲ  正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　市補助金 40,000,000 0 0 40,000,000
　　　農協助成金 20,000,000 0 0 20,000,000
　　　　指定正味財産合計 60,000,000 0 0 60,000,000
　　　　（うち基本財産への充当額） ( 60,000,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 60,000,000 )
　　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　２．一般正味財産 6,383,373 16,277,622 65,595,500 88,256,495
　　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　（うち特定資産への充当額） ( 7,507,114 ) ( 927,494 ) ( 156,235 ) ( 8,590,843 )
　　　　正味財産合計 66,383,373 16,277,622 65,595,500 148,256,495
　　　　負債及び正味財産合計 97,173,421 16,654,158 67,297,582 △282,486 180,842,675

内部取引等
消去

法人会計
収益事業等

会計
合    計

公益目的事業
会計
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 正 味 財 産 増 減 計 算 書
 

令和 6年 4月 1日 から 令和 7年 3月31日 まで
（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　　基本財産運用益 [  200 ] [  200 ] [  0 ]
　　　　　基本財産受取利息  200  200  0
　　　　特定資産運用益 [  419 ] [  187 ] [  232 ]
　　　　　特定資産受取利息  419  187  232
　　　　事業収益 [  3,924,128 ] [  9,895,688 ] [ △ 5,971,560 ]
　　　　　農地利用集積円滑化事業収益  2,036,083  2,617,167 △ 581,084
　　　　　都市農村交流事業収益  644,500  665,000 △ 20,500
　　　　　牛乳類販売収益  33,917  1,190,600 △ 1,156,683
　　　　　農産物販売収益  365,500  2,560,262 △ 2,194,762
　　　　　地域特産物ふるさとギフト販売事業収益  773,651  1,954,714 △ 1,181,063
　　　　　ゆうパック取扱事業収益  70,477  907,945 △ 837,468
　　　　委託料収益 [  10,477,019 ] [  35,612,409 ] [ △ 25,135,390 ]
　　　　　農地利用集積事業委託料収益  1,856,800  1,815,110  41,690
　　　　　ふれあい農園管理委託料収益  631,400  632,500 △ 1,100
　　　　　市農業経営改善支援活動委託料収益  2,295,700  2,159,300  136,400
　　　　　物産センター管理委託料収益  374,000  14,293,400 △ 13,919,400
　　　　　道の駅管理委託料収益  0  11,644,820 △ 11,644,820
　　　　　中間管理事業等業務委託料収益  4,341,039  4,329,479  11,560
　　　　　特例事業等業務委託料収益  106,000  58,000  48,000
　　　　　機構集積協力金推進事業委託料収益  469,150  454,300  14,850
　　　　　青年等就農計画認定審査業務委託料収益  231,880  225,500  6,380
　　　　　儲かる農業栽培支援事業委託料収益  171,050  0  171,050
　　　　受取補助金等 [  52,487,000 ] [  53,256,000 ] [ △ 769,000 ]
　　　　　受取市交付金  46,522,000  46,609,000 △ 87,000
　　　　　受取チャレンジファーマー推進事業交付金  3,765,000  4,447,000 △ 682,000
　　　　　受取農協助成金  2,200,000  2,200,000  0
　　　　受取負担金 [  165,000 ] [  140,500 ] [  24,500 ]
　　　　　受取チャレンジファーマー参加個人負担金  105,000  95,000  10,000
　　　　　受取農業体験事業参加負担金  60,000  45,500  14,500
　　　　雑収益 [  1,693,358 ] [  3,437,559 ] [ △ 1,744,201 ]
　　　　　受取利息  39,562  830  38,732
　　　　　雑収益  1,653,796  3,436,729 △ 1,782,933
　　　　経常収益計  68,747,124  102,342,543 △ 33,595,419
　(２) 経常費用
　　　　事業費 [  70,931,241 ] [  91,824,469 ] [ △ 20,893,228 ]
　　　　　報酬  78,833  69,238  9,595
　　　　　給与手当  27,728,382  28,127,477 △ 399,095
　　　　　臨時雇賃金  5,463,609  14,634,978 △ 9,171,369
　　　　　退職給付費用  1,446,387  1,416,731  29,656
　　　　　社会保険料  6,049,567  7,841,668 △ 1,792,101
　　　　　福利厚生費  92,089  92,355 △ 266
　　　　　会議費  19,670  5,540  14,130
　　　　　旅費交通費  162,207  100,740  61,467
　　　　　通信運搬費  911,138  1,590,099 △ 678,961
　　　　　減価償却費  269,871  327,044 △ 57,173
　　　　　什器備品費  0  37,345 △ 37,345
　　　　　消耗品費  1,407,953  2,716,955 △ 1,309,002
　　　　　修繕費  52,370  358,905 △ 306,535
　　　　　燃料費  296,256  348,024 △ 51,768
　　　　　光熱水費  190,097  155,952  34,145
　　　　　賃借料  2,060,849  2,633,933 △ 573,084
　　　　　使用料  2,542,259  2,675,199 △ 132,940
　　　　　保険料  157,816  242,468 △ 84,652

前　年　度 増　　　減当　年　度
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 正 味 財 産 増 減 計 算 書
 

令和 6年 4月 1日 から 令和 7年 3月31日 まで
（単位：円）

科　　　　目 前　年　度 増　　　減当　年　度
　　　　　諸謝金  1,576,800  1,739,700 △ 162,900
　　　　　租税公課  1,509,000  3,069,302 △ 1,560,302
　　　　　支払負担金  256,801  181,188  75,613
　　　　　支払助成金  565,000  580,000 △ 15,000
　　　　　交付金返還  11,794,000  5,700,000  6,094,000
　　　　　委託費  1,649,730  7,765,208 △ 6,115,478
　　　　　手数料  128,018  659,007 △ 530,989
　　　　　農産物類購入  535,228  3,371,513 △ 2,836,285
　　　　　牛乳類購入  286,863  1,307,552 △ 1,020,689
　　　　　貸倒引当金繰入額  0  489,600 △ 489,600
　　　　　賞与引当金繰入額  2,337,650  2,223,950  113,700
　　　　　退職金掛金  1,362,798  1,362,798  0
　　　　管理費 [  2,798,297 ] [  2,629,476 ] [  168,821 ]
　　　　　報酬  111,000  170,200 △ 59,200
　　　　　給与手当  1,476,165  1,167,026  309,139
　　　　　退職給付費用  63,494  74,565 △ 11,071
　　　　　社会保険料  304,963  376,531 △ 71,568
　　　　　福利厚生費  4,747  2,561  2,186
　　　　　旅費交通費  21,960  51,300 △ 29,340
　　　　　通信運搬費  9,761  10,674 △ 913
　　　　　什器備品費  0  1,155 △ 1,155
　　　　　消耗品費  10,445  8,777  1,668
　　　　　修繕費  0  1,920 △ 1,920
　　　　　燃料費  0  155 △ 155
　　　　　光熱水費  254  220  34
　　　　　使用料  56,785  58,613 △ 1,828
　　　　　保険料  0  526 △ 526
　　　　　租税公課  4,000  2,438  1,562
　　　　　支払負担金  98,500  98,500  0
　　　　　委託費  426,364  391,913  34,451
　　　　　手数料  1,783  10,626 △ 8,843
　　　　　賞与引当金繰入額  136,350  130,050  6,300
　　　　　退職金掛金  71,726  71,726  0
　　　　経常費用計  73,729,538  94,453,945 △ 20,724,407
　　　　 当期経常増減額 △ 4,982,414  7,888,598 △ 12,871,012
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　経常外収益計  0  0  0
　(２) 経常外費用
　　　　固定資産売却損 [  789,727 ] [  0 ] [  789,727 ]
　　　　　車両運搬具売却損  786,312  0  786,312
　　　　　什器備品売却損  3,415  0  3,415
　　　　除却損失 [  1 ] [  7 ] [ △ 6 ]
　　　　　什器備品除却損  1  7 △ 6
　　　　経常外費用計  789,728  7  789,721
　　　　 当期経常外増減額 △ 789,728 △ 7 △ 789,721
　　　　 税引前当期一般正味財産増減額 △ 5,772,142  7,888,591 △ 13,660,733
　　　　法人税、住民税及び事業税  42,600  40,000  2,600
　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 5,814,742  7,848,591 △ 13,663,333
　　　　 一般正味財産期首残高  94,071,237  86,222,646  7,848,591
　　　　 一般正味財産期末残高  88,256,495  94,071,237 △ 5,814,742
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　　　 当期指定正味財産増減額  0  0  0
　　　　 指定正味財産期首残高  60,000,000  60,000,000  0
　　　　 指定正味財産期末残高  60,000,000  60,000,000  0
Ⅲ  正味財産期末残高  148,256,495  154,071,237 △ 5,814,742
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 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
 

令和 6年 4月 1日 から 令和 7年 3月31日 まで
（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　　基本財産運用益 [ 200 ] [ 0 ] [ 200 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 200 ]
　　　　　基本財産受取利息 200 0 200 0 0 200
　　　　特定資産運用益 [ 389 ] [ 0 ] [ 389 ] [ 18 ] [ 12 ] [ 419 ]
　　　　　特定資産受取利息 389 0 389 18 12 419
　　　　事業収益 [ 2,680,583 ] [ 0 ] [ 2,680,583 ] [ 1,243,545 ] [ 0 ] [ 3,924,128 ]
　　　　　農地利用集積円滑化事業収益 2,036,083 0 2,036,083 0 0 2,036,083
　　　　　都市農村交流事業収益 644,500 0 644,500 0 0 644,500
　　　　　牛乳類販売収益 0 0 0 33,917 0 33,917
　　　　　農産物販売収益 0 0 0 365,500 0 365,500
　　　　　地域特産物ふるさとギフト販売事業収益 0 0 0 773,651 0 773,651
　　　　　ゆうパック取扱事業収益 0 0 0 70,477 0 70,477
　　　　委託料収益 [ 10,103,019 ] [ 374,000 ] [ 10,477,019 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 10,477,019 ]
　　　　　農地利用集積事業委託料収益 1,856,800 0 1,856,800 0 0 1,856,800
　　　　　ふれあい農園管理委託料収益 631,400 0 631,400 0 0 631,400
　　　　　市農業経営改善支援活動委託料収益 2,295,700 0 2,295,700 0 0 2,295,700
　　　　　物産センター管理委託料収益 0 374,000 374,000 0 0 374,000
　　　　　中間管理事業等業務委託料収益 4,341,039 0 4,341,039 0 0 4,341,039
　　　　　特例事業等業務委託料収益 106,000 0 106,000 0 0 106,000
　　　　　機構集積協力金推進事業委託料収益 469,150 0 469,150 0 0 469,150
　　　　　青年等就農計画認定審査業務委託料収益 231,880 0 231,880 0 0 231,880
　　　　　儲かる農業栽培支援事業委託料収益 171,050 0 171,050 0 0 171,050
　　　　受取補助金等 [ 48,286,000 ] [ 246,000 ] [ 48,532,000 ] [ 0 ] [ 3,955,000 ] [ 52,487,000 ]
　　　　　受取市交付金 42,321,000 246,000 42,567,000 0 3,955,000 46,522,000
　　　　　受取チャレンジファーマー推進事業交付金 3,765,000 0 3,765,000 0 0 3,765,000
　　　　　受取農協助成金 2,200,000 0 2,200,000 0 0 2,200,000
　　　　受取負担金 [ 105,000 ] [ 60,000 ] [ 165,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 165,000 ]
　　　　　受取チャレンジファーマー参加個人負担金 105,000 0 105,000 0 0 105,000
　　　　　受取農業体験事業参加負担金 0 60,000 60,000 0 0 60,000
　　　　雑収益 [ 458,710 ] [ 57,030 ] [ 515,740 ] [ 189,743 ] [ 987,875 ] [ 1,693,358 ]
　　　　　受取利息 30,910 0 30,910 7,398 1,254 39,562
　　　　　雑収益 427,800 57,030 484,830 182,345 986,621 1,653,796
　　　　経常収益計 61,633,901 737,030 62,370,931 1,433,306 4,942,887 68,747,124
　(２) 経常費用
　　　　事業費 [ 67,816,182 ] [ 1,621,527 ] [ 69,437,709 ] [ 1,493,532 ] [ 0 ] [ 70,931,241 ]
　　　　　報酬 78,833 0 78,833 0 0 78,833
　　　　　給与手当 27,266,646 230,868 27,497,514 230,868 0 27,728,382
　　　　　臨時雇賃金 5,233,069 230,540 5,463,609 0 0 5,463,609
　　　　　退職給付費用 1,446,387 0 1,446,387 0 0 1,446,387
　　　　　社会保険料 5,935,839 56,864 5,992,703 56,864 0 6,049,567
　　　　　福利厚生費 90,507 791 91,298 791 0 92,089
　　　　　会議費 19,670 0 19,670 0 0 19,670
　　　　　旅費交通費 162,207 0 162,207 0 0 162,207
　　　　　通信運搬費 777,994 72,440 850,434 60,704 0 911,138
　　　　　減価償却費 266,428 569 266,997 2,874 0 269,871
　　　　　消耗品費 1,056,421 284,773 1,341,194 66,759 0 1,407,953
　　　　　修繕費 52,370 0 52,370 0 0 52,370
　　　　　燃料費 296,256 0 296,256 0 0 296,256
　　　　　光熱水費 190,097 0 190,097 0 0 190,097
　　　　　賃借料 2,060,849 0 2,060,849 0 0 2,060,849
　　　　　使用料 2,542,259 0 2,542,259 0 0 2,542,259
　　　　　保険料 154,864 2,952 157,816 0 0 157,816
　　　　　諸謝金 1,576,800 0 1,576,800 0 0 1,576,800
　　　　　租税公課 604,000 672,000 1,276,000 233,000 0 1,509,000
　　　　　支払負担金 256,801 0 256,801 0 0 256,801
　　　　　支払助成金 565,000 0 565,000 0 0 565,000
　　　　　交付金返還 11,794,000 0 11,794,000 0 0 11,794,000
　　　　　委託費 1,600,230 49,500 1,649,730 0 0 1,649,730
　　　　　手数料 113,507 7,580 121,087 6,931 0 128,018
　　　　　農産物類購入 0 0 0 535,228 0 535,228
　　　　　牛乳類購入 0 0 0 286,863 0 286,863
　　　　　賞与引当金繰入額 2,312,350 12,650 2,325,000 12,650 0 2,337,650
　　　　　退職金掛金 1,362,798 0 1,362,798 0 0 1,362,798

合    計収１公２公１
公益目的事業

会計合計
法人会計
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 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
 

令和 6年 4月 1日 から 令和 7年 3月31日 まで
（単位：円）

科　　　　目 合    計収１公２公１
公益目的事業

会計合計
法人会計

　　　　管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 2,798,297 ] [ 2,798,297 ]
　　　　　報酬 0 0 0 0 111,000 111,000
　　　　　給与手当 0 0 0 0 1,476,165 1,476,165
　　　　　退職給付費用 0 0 0 0 63,494 63,494
　　　　　社会保険料 0 0 0 0 304,963 304,963
　　　　　福利厚生費 0 0 0 0 4,747 4,747
　　　　　旅費交通費 0 0 0 0 21,960 21,960
　　　　　通信運搬費 0 0 0 0 9,761 9,761
　　　　　消耗品費 0 0 0 0 10,445 10,445
　　　　　光熱水費 0 0 0 0 254 254
　　　　　使用料 0 0 0 0 56,785 56,785
　　　　　租税公課 0 0 0 0 4,000 4,000
　　　　　支払負担金 0 0 0 0 98,500 98,500
　　　　　委託費 0 0 0 0 426,364 426,364
　　　　　手数料 0 0 0 0 1,783 1,783
　　　　　賞与引当金繰入額 0 0 0 0 136,350 136,350
　　　　　退職金掛金 0 0 0 0 71,726 71,726
　　　　経常費用計 67,816,182 1,621,527 69,437,709 1,493,532 2,798,297 73,729,538
　　　　 当期経常増減額 △6,182,281 △884,497 △7,066,778 △60,226 2,144,590 △4,982,414
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0
　(２) 経常外費用
　　　　固定資産売却損 [ 786,312 ] [ 563 ] [ 786,875 ] [ 2,852 ] [ 0 ] [ 789,727 ]
　　　　　車両運搬具売却損 786,312 0 786,312 0 0 786,312
　　　　　什器備品売却損 0 563 563 2,852 0 3,415
　　　　除却損失 [ 0 ] [ 1 ] [ 1 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1 ]
　　　　　什器備品除却損 0 1 1 0 0 1
　　　　経常外費用計 786,312 564 786,876 2,852 0 789,728
　　　　 当期経常外増減額 △786,312 △564 △786,876 △2,852 0 △789,728
　　　　 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △6,968,593 △885,061 △7,853,654 △63,078 2,144,590 △5,772,142
　　　　 税引前当期一般正味財産増減額 △6,968,593 △885,061 △7,853,654 △63,078 2,144,590 △5,772,142
　　　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0 42,600 0 42,600
　　　　 当期一般正味財産増減額 △6,968,593 △885,061 △7,853,654 △105,678 2,144,590 △5,814,742
　　　　 一般正味財産期首残高 1,656,999 12,580,028 14,237,027 16,383,300 63,450,910 94,071,237
　　　　 一般正味財産期末残高 △5,311,594 11,694,967 6,383,373 16,277,622 65,595,500 88,256,495
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　　　 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
　　　　 指定正味財産期首残高 60,000,000 0 60,000,000 0 0 60,000,000
　　　　 指定正味財産期末残高 60,000,000 0 60,000,000 0 0 60,000,000
Ⅲ  正味財産期末残高 54,688,406 11,694,967 66,383,373 16,277,622 65,595,500 148,256,495
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財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

1 重要な会計方針 

重要な会計方針は、次のとおりである。 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

その他有価証券 （時価のないもの）  

総平均法による原価法を採用している。 

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法 

棚卸資産の評価基準は取得原価法であり、評価方法は最終仕入原価法で行っている。 

（３）固定資産の減価償却の方法 

定額法による。 

（４）引当金の計上基準 

賞 与 引 当 金・・・ 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に

帰属する金額を計上している。 

退職給付引当金・・・ 職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額

に相当する金額から中小企業退職金共済給付額を控除した額を計上

している。 

（５）消費税等の会計処理 

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。 

 

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

                                                                （単位：円） 

科     目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期・普通預金 
60,000,000 0 0 60,000,000 

小   計 60,000,000 0 0 60,000,000 

減価償却引当資産 6,320,972 269,871 0 6,590,843 

退職給付金引当資産 14,743,165 1,509,881 0 16,253,046 

事務所移転費用準備資金 

積立資産 
0 2,000,000 0 2,000,000 

小   計 21,064,137 3,779,752 0 24,843,889 

合   計 81,064,137 3,779,752 0 84,843,889 
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3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

                                                                              （単位：円） 

科     目 当期末残高 
（うち指定正味財産 

からの充当額） 

（うち一般正味財産 

からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産 

定期・普通預金 

 

60,000,000 

 

(60,000,000) 

 

0 

 

0 

小   計 60,000,000 (60,000,000) 0 0 

特定資産 

減価償却引当資産 
6,590,843 0 （6,590,843） 0 

退職給付金引当資産 16,253,046 0 0 （16,253,046） 

事務所移転費用準備

資金積立資産 
2,000,000  （2,000,000） 0 

小   計 24,843,889 0 （8,590,843) （16,253,046） 

合   計 84,843,889 ( 60,000,000) （8,590,843) （16,253,046） 

 

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

車両運搬具 3,543,170 2,881,141 662,029 

器具備品 388,440 188,807 199,633 

合   計 3,931,610 3,069,948 861,662 

 

5 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益  

該当なし 

 

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高   

（単位：円）  

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照

表上の記

載区分 

市交付金 那 須 塩 原 市 0 42,109,000 42,109,000 0 － 

農協助成金 那須野農業協同組合 0 2,200,000 2,200,000 0 － 

チャレンジファーマ

ー事業交付金 
那 須 塩 原 市 0 3,247,000 3,247,000 0 － 

合    計 0 47,556,000 47,556,000 0  
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附属明細書 

 

 

１ 基本財産及び特定資産の明細 

   財務諸表に対する注記の３に記載 

 

２ 引当金の明細 

                                                               （単位：円） 

科 目 前期末残高 当期増加額 
当期減少額 

当期末残高 
目的使用 その他 

未収金貸倒 

引当金 
 489,600  0  0  0  489,600 

賞与引当金  2,354,000  2,474,000  2,354,000  0  2,474,000 

退職給付引当金  14,743,165  1,509,881  0  0  16,253,046 

合 計 17,586,765 3,983,881 2,354,000 0 19,216,646 

 



財 産 目 録

令和7年3月31日現在
（単位：円)）)

場所・物量等 使　　用　　目　　的 金　額

現  金 0

預　金
普通預金
那須野農協黒磯支店
足利銀行黒磯支店

運転資金として 89,830,984

未収金 第4四半期分委託料、交付金等 事業経費 3,595,740

未収金貸倒引当
金

道の駅「明治の森・黒磯」指定管
理業務維持管理負担金（遊山
分）未収金

貸倒金として処理するために未
収額の半額を引当金として計上

△ 489,600

92,937,124

（固定資産）

普通預金 50,000,000

定期預金 10,000,000

退職給付金引当
資産　定期預金

退職給付引当資産
　那須野農協黒磯支店

職員4名に対する退職金の支払
に備えた預金

16,253,046

減価償却引当資
産　定期預金

減価償却引当金
　那須野農協黒磯支店

固定資産の購入に備えた預金 6,590,843

事務所移転費用
準備資金積立資
産

減価償却引当金
　那須野農協黒磯支店

事務所移転に備えた預金 2,000,000

ライトバン1台
軽自動車1台

（共用財産）
うち公益目的保有財産92％
うち法人の管理運営に供する財
産8％

2

軽トラック1台
公益目的財産であり公1事業の
用に供している

662,027

草刈機　1台
公益目的財産であり公1事業の
用に供している

199,632

ポップコーンマシン　1台
公益目的財産であり公2事業の
用に供している

1

投資有価証券 ㈱明治の森市場への出資金
公益目的財産であり、運用益を
公益事業に使用

2,200,000

87,905,551

180,842,675

（流動負債） 未払金
3月分賃金、3月分通信運搬費
ほか

各種事業の3月分の未払分の支
払い等

13,576,651

未払消費税 期末納付額 0

未払法人税 期末納付額 81,400

預り金
雇用保険料、3月分社会保険料
個人負担分預り金

雇用保険、社会保険の支払に充
てる

201,083

賞与引当金 職員5名に対するもの
職員の夏季賞与の支払に備え
るもの

2,474,000

16,333,134

（固定負債） 退職給付引当金 職員4名に対するもの
職員の退職金の支払に備えるも
の

16,253,046

32,586,180

正味財産 148,256,495

　　　　　負債合計

流動負債合計

（流動資産）

貸借対照表科目

資産合計

　　流動資産合計

公益目的財産であり、運用益を
公益事業に使用

車両運搬具

　　固定資産合計

基本財産 基本財産引当預金

その他の
固定資産

特定資産

器具備品
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参考

単位：円

大科目 中科目

3,000 200 2,800

基本財産利息収入 3,000 200 2,800 基本財産運用利息

②特定資産運用収入 6,000 419 5,581

特定資産利息収入 6,000 419 5,581 特定資産運用利息

6,788,000 3,924,128 2,863,872

農地利用集積円滑化事業収入 2,100,000 2,036,083 63,917 農地賃貸借料

都市農村交流事業収入 759,000 644,500 114,500 ふれあい農園入園料

牛乳類販売収入 550,000 33,917 516,083 牛乳、乳製品販売収入

農産物販売収入 1,250,000 365,500 884,500 イチゴ・農産物販売収入

地域農産物ふるさとギフト販売事業収入 2,058,000 773,651 1,284,349 地域農産物ギフト販売収入

ゆうパック取扱事業収入 71,000 70,477 523 物産センター取扱ゆうパック

11,397,000 10,477,019 919,981

農地利用集積円滑化事業委託料収入 1,865,000 1,856,800 8,200 農務畜産課委託料　

機構集積協力金推進事務委託料収入 472,000 469,150 2,850 農務畜産課委託料　

中間管理事業等業務委託料収入 4,514,000 4,341,039 172,961 県農業振興公社委託料

特例事業等業務委託料収入 106,000 106,000 0 県農業振興公社委託料

儲かる農業栽培支援事業委託料収入 172,000 171,050 950 農務畜産課委託料　

市農業経営改善支援活動委託料収入 2,303,000 2,295,700 7,300 農務畜産課委託料　

青年等就農計画認定審査業務委託料収入 235,000 231,880 3,120 農務畜産課委託料　

ふれあい農園管理委託料収入 635,000 631,400 3,600 農務畜産課委託料　

物産センター管理委託料収入 1,095,000 374,000 721,000 農務畜産課委託料　

⑤補助金等収入 52,991,000 52,487,000 504,000

市交付金収入 46,522,000 46,522,000 0 農務畜産課

チャレンジファーマー推進事業交付金収入 4,269,000 3,765,000 504,000 農務畜産課

農協助成金収入 2,200,000 2,200,000 0 ＪＡなすの

⑥負担金収入 170,000 165,000 5,000

農業体験事業参加負担金収入 65,000 60,000 5,000 田園ウォーク、農業体験参加費

チャレンジファーマー参加個人負担金収入 105,000 105,000 0 ファーマー基礎コース参加費

⑦雑収入 1,750,000 1,693,358 56,642

受取利息収入 41,000 39,562 1,438 預金利息

雑収入 1,709,000 1,653,796 55,204 市表彰記念品代、市ブランド品販売代等

           事業活動収入合計 73,105,000 68,747,124 4,357,876

　　２．事業活動支出

①事業費支出

　　農地利用集積円滑化事業支出 9,232,000 8,779,305 452,695

　　（公１） 報酬支出 79,000 78,833 167 推進員2名分

給与手当支出 3,214,000 3,214,000 0 職員給与

臨時雇賃金支出 1,520,000 1,519,890 110 臨時職員賃金

社会保険料支出 855,000 808,899 46,101 職員、臨時職員社保

旅費交通費支出 36,000 35,991 9 推進員2名分

通信運搬費支出 162,000 161,189 811 書類送付切手代等

消耗品費支出 167,000 166,811 189 コピー用紙、ファイルほか

修繕費支出 101,000 45,870 55,130 公用車車検整備

燃料費支出 210,000 196,969 13,031 公用車ガソリン代

賃借料支出 2,100,000 2,036,083 63,917 農地賃借料

保険料支出 83,000 36,340 46,660 公用車保険料

収支計算書
                     令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科目 予算額 決算額 差異 備考

① 基本財産運用収入

Ⅰ事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

③事業収入

④委託料収入
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大科目 中科目

科目 予算額 決算額 差異 備考

租税公課支出 474,000 363,000 111,000 印紙、消費税

交付金返還支出 1,000 0 1,000

委託費支出 82,000 81,400 600 農地システム保守点検

手数料支出 148,000 34,030 113,970 振込手数料

　   農業者研修育成事業支出 420,000 383,567 36,433

　　（公１） 会議費支出 10,000 8,970 1,030 研修会用お茶代

旅費交通費支出 12,000 8,940 3,060 研修会参加旅費

通信運搬費支出 53,000 52,900 100 研修会用通知発送代

消耗品費支出 29,000 24,600 4,400 コピー用紙、ファイルほか

燃料費支出 2,000 1,837 163 公用車ガソリン代

諸謝金支出 271,000 265,000 6,000 農業者向け研修会講師謝金

租税公課支出 20,000 20,000 0 支払消費税

手数料支出 23,000 1,320 21,680 振込手数料

　   認定農業者育成事業支出 2,750,000 2,356,778 393,222

　　（公１） 臨時雇賃金支出 1,102,000 1,097,944 4,056 臨時職員賃金

社会保険料支出 200,000 170,399 29,601 臨時職員社保

会議費支出 11,000 10,700 300 研修事業用

旅費交通費支出 106,000 105,520 480 全国農業者担い手サミット参加

通信運搬費支出 101,000 100,700 300 郵送用切手代

消耗品費支出 72,000 69,219 2,781 コピー用紙ほか

修繕費支出 87,000 0 87,000

燃料費支出 77,000 9,514 67,486 公用車ガソリン代

使用料支出 48,000 29,142 18,858 認定農業者躍進大会参加用レンタカー代

保険料支出 54,000 24,140 29,860 公用車保険料

諸謝金支出 20,000 20,000 0 農業者向け研修会講師謝金

租税公課支出 175,000 175,000 0 支払消費税

負担金支出 94,000 93,400 600 全国農業者担い手サミット参加

助成金支出 450,000 450,000 0 認定農業者の会へ助成

手数料支出 33,000 1,100 31,900 振込手数料

退職金掛金支出 120,000 0 120,000

　   都市農村交流促進事業支出 1,457,000 1,178,656 278,344

　　（公1） 通信運搬費支出 61,000 60,366 634 郵送用切手代

消耗品費支出 29,000 25,150 3,850 事業用消耗品購入

燃料費支出 42,000 16,360 25,640 公用車ガソリン代

使用料支出 743,000 633,000 110,000 ふれあい農園入園料

諸謝金支出 50,000 27,800 22,200 ふれあい農園謝金

租税公課支出 38,000 38,000 0 支払消費税

委託費支出 475,000 376,000 99,000 農業体験事業負担金等

手数料支出 19,000 1,980 17,020 振込手数料等

　　農業情報収集事業支出 310,000 110,704 199,296

　　（公１） 旅費交通費支出 72,000 0 72,000

通信運搬費支出 58,000 57,882 118 情報発信用郵送代

消耗品費支出 60,000 52,162 7,838 コピー用紙、トナー等

諸謝金支出 100,000 0 100,000

手数料支出 20,000 660 19,340 振込手数料等

　   地域農産物研究開発商品化事業支出 133,000 117,220 15,780

　　（公１） 通信運搬費支出 1,000 990 10 切手代

消耗品費支出 2,000 1,230 770 コピー用紙

助成金支出 130,000 115,000 15,000 益子氏、須佐氏助成

　　 チャレンジファーマー事業支出 5,277,000 3,954,600 1,322,400

　　（公１） 旅費交通費支出 33,000 11,756 21,244 新農業人フェア旅費
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大科目 中科目

科目 予算額 決算額 差異 備考

通信運搬費支出 31,000 30,700 300 受講生通知切手代

消耗品費支出 378,000 372,415 5,585 化成肥料、苗等

修繕費支出 10,000 6,500 3,500 軽トラ１２カ月点検

燃料費支出 73,000 70,657 2,343 管理用機械ガソリン代

光熱水費支出 219,000 181,956 37,044 農業試験場光熱水費

賃借料支出 25,000 24,766 234 研修圃場賃料

使用料支出 71,000 63,000 8,000 新農業人フェア出店料

保険料支出 83,000 74,664 8,336 基礎コース参加者保険料

諸謝金支出 2,283,000 1,264,000 1,019,000 講師謝金

租税公課支出 6,000 6,000 0 支払消費税

負担金支出 177,000 163,401 13,599 農業試験場借上げ負担金

交付金返還支出 794,000 794,000 0 市交付金返還

委託費支出 1,050,000 875,175 174,825 圃場管理委託料

手数料支出 44,000 15,610 28,390 振込、腐葉土運搬手数料

　   公益目的事業管理費支出 57,781,000 49,109,437 8,671,563

　　（公１） 給与手当支出 30,250,000 26,251,896 3,998,104 職員給与

臨時雇賃金支出 2,804,000 2,615,235 188,765 臨時職員賃金

退職給付支出 2,292,000 0 2,292,000 退職者なし

社会保険料支出 5,639,000 4,956,541 682,459 職員、臨時職員社保

福利厚生費支出 156,000 90,507 65,493 職員健康診断ほか

通信運搬費支出 599,000 313,267 285,733 電話代・切手代等

什器備品費支出 1,000 0 1,000

消耗品費支出 355,000 344,834 10,166 コピー用紙、トナーほか

修繕費支出 79,000 0 79,000

燃料費支出 155,000 919 154,081 公用車ガソリン代

光熱水費支出 36,000 8,141 27,859 事務所光熱水費

使用料支出 1,962,000 1,817,117 144,883 コピー機・サーバー・PCリース料等

保険料支出 76,000 19,720 56,280 公用車保険料

租税公課支出 207,000 2,000 205,000 印紙等

交付金返還支出 11,000,000 11,000,000 0 市交付金返還

委託費支出 384,000 267,655 116,345 コピーパフォーマンスチャージ料他

手数料支出 298,000 58,807 239,193 振込手数料

退職金掛金支出 1,488,000 1,362,798 125,202 中退共掛金

　   農林業施設管理運営事業支出 2,318,000 1,620,658 697,342

　　（公２） 給与手当支出 319,000 243,218 75,782 所長給与

臨時雇賃金支出 630,000 230,540 399,460 臨時職員賃金

社会保険料支出 145,000 56,864 88,136 所長、臨時職員社保

福利厚生費支出 2,000 791 1,209 職員健康診断

通信運搬費支出 75,000 72,440 2,560 特産品ギフト送料

消耗品費支出 301,000 284,773 16,227 イベント用消耗品他

保険料支出 14,000 2,952 11,048 イベント参加者保険料

租税公課支出 672,000 672,000 0 支払消費税

委託費支出 106,000 49,500 56,500 レジシステム保守　ごみ処分委託

手数料支出 54,000 7,580 46,420 振込手数料

　   物産センター販売事業支出 3,765,000 1,332,479 2,432,521

給与手当支出 245,000 243,218 1,782 所長給与

臨時雇賃金支出 28,000 0 28,000

　　（収１） 社会保険料支出 61,000 56,864 4,136 職員社保

福利厚生費支出 2,000 791 1,209 職員健康診断料等

通信運搬費支出 85,000 60,704 24,296 ゆうパック送料

消耗品費支出 67,000 84 66,916 農産物販売用ラベル代
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大科目 中科目

科目 予算額 決算額 差異 備考

租税公課支出 233,000 233,000 0 支払消費税

委託料支出 7,000 0 7,000

手数料支出 36,000 6,931 29,069 振込手数料等

農産物類購入支出 2,500,000 449,086 2,050,914 農産物購入

牛乳類購入支出 500,000 281,801 218,199 牛乳、乳製品購入

雑支出 1,000 0 1,000

②管理費支出 3,970,000 2,728,503 1,241,497

　　（法人） 報酬支出 185,000 111,000 74,000 理事・評議員報酬

給与手当支出 1,940,000 1,606,215 333,785 職員給与

退職給付支出 111,000 0 111,000 退職者なし

社会保険料支出 505,000 304,963 200,037 職員社保

福利厚生費支出 10,000 4,747 5,253 職員健康診断

会議費支出 9,000 0 9,000 理事会等お茶代

旅費交通費支出 88,000 21,960 66,040 公益法人関係研修

通信運搬費支出 61,000 9,761 51,239 電話代・切手代等

什器備品費支出 1,000 0 1,000 公用スマートフォン1台

消耗品費支出 70,000 10,445 59,555 コピー用紙ほか

修繕費支出 3,000 0 3,000

燃料費支出 5,000 0 5,000

光熱水費支出 2,000 254 1,746 事務所光熱水費

使用料支出 61,000 56,785 4,215 コピー機・サーバー・PCリース料等

保険料支出 147,000 0 147,000

租税公課支出 51,000 4,000 47,000 収入印紙代

負担金支出 123,000 98,500 24,500 公益法人協会会費等

委託費支出 430,000 426,364 3,636 コピーパフォーマンスチャージ等

手数料支出 86,000 1,783 84,217 登記、振込手数料等

交際費支出 10,000 0 10,000

退職金掛金支出 72,000 71,726 274 中退共掛金

           事業活動支出合計 87,413,000 71,671,907 15,741,093

小　計 △ 14,308,000 △ 2,924,783 △ 11,383,217

法人税、住民税及び事業税支出 300,000 42,600 257,400

事業活動収支差額 △ 14,608,000 △ 2,967,383 △ 11,640,617

Ⅱ投資活動収支の部

　　１．投資活動収入

25,000 24,400 600

車両運搬具売却収入 20,000 20,000 0

什器備品売却収入 5,000 4,400 600

           投資活動収入合計 25,000 24,400 600

　　2．投資活動支出 0

5,114,000 3,779,752 1,334,248

退職給付引当資産取得支出 2,403,000 1,509,881 893,119 退職給付金積立

減価償却引当資産取得支出 711,000 269,871 441,129 その他固定資産償却費積立

事務所移転費用準備資金積立資産取得支出 2,000,000 2,000,000 0 事務所移転費用準備資金積立

1,801,000 217,800 1,583,200

車両運搬具購入支出 1,582,000 0 1,582,000

什器備品購入支出 219,000 217,800 1,200 草刈機購入

           投資活動支出合計 6,915,000 3,997,552 2,917,448

投資活動収支差額 △ 6,890,000 △ 3,973,152 △ 2,916,848

Ⅲ財務活動収支の部

　　１．財務活動収入

           投資活動収入合計 0 0 0

　　　　　　特定資産取得支出

　　　　　　固定資産取得支出

　　　　　　固定資産売却収入
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大科目 中科目

科目 予算額 決算額 差異 備考

　　2．財務活動支出 0 0 0

           財務活動支出合計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ予備費支出 500,000 0 500,000

当期収支差額 △ 21,998,000 △ 6,940,535 △ 15,057,465

前期繰越収支差額 86,509,000 86,508,125 875

次期繰越収支差額 64,511,000 79,567,590 △ 15,056,590
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収 支 計 算 書 に 対 す る 注 記 

 

１ 資金の範囲について 

     資金の範囲は、現金預金、未収金、会計間勘定（借）、未払金、未払消費税、未払法人税、預

り金、会計間勘定（貸）を含めている。 

     なお、前期末及び当期末残高は、下記 2に記載するとおりである。 

 

２ 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳 

                                                          

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科   目 前期末残高 当期末残高 

現  金  預  金 80,771,930 89,830,984 

未  収  金 18,220,618 3,595,740 

会計間勘定（借） 1,359,706 282,486 

合      計 100,352,254 93,709,210 

未   払   金 10,167,274 13,576,651 

未払消費税 884,200 0 

未払法人税等 250,000 81,400 

預  り  金 1,182,949 201,083 

会計間勘定（貸） 1,359,706 282,486 

合    計 13,844,129 14,141,620 

次期繰越収支差額 86,508,125 79,567,590 
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監 査 報 告 書 

  

公益財団法人那須塩原市農業公社 

  理 事 長  瀧  口   晃  様 

 

 

私たち監事は、令和６年４月１日から令和７年３月３１日までの事業年度の理事の職務の執行を監

査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。 

 

１ 監査の方法及びその内容 

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めると

ともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について

報告を受けました。また必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状

況の調査を行い、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。 

  さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照

表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。 

 

２ 監査意見 

 （１）事業報告等の監査結果 

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示している

ものと認めます。 

② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は

認められません。 

（２）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべて

の重要な点において適正に示しているものと認めます。 

 

令和７年５月２９日 

公益財団法人那須塩原市農業公社 

監 事  中 川 敦雄    

監 事       五十嵐 岳夫      

 



 

 

 

 

令和 7（2025）年度事業計画書 

 
（令和７年４月１日～令和８年３月３１日） 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人那須塩原市農業公社 
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令和 7 年度 公益財団法人那須塩原市農業公社事業計画  

 

Ⅰ 基本方針 

公益財団法人那須塩原市農業公社は、栃木県那須塩原市において農地利用集積

円滑化事業その他担い手の確保・育成等農業構造の改善に関する事業を行い、農業

の生産及び販売基盤を強化し、農業の振興及び消費者への食の安定供給を図り、もっ

て地域社会の健全な発展に寄与することを目的として次の事業を行う。 

 

(1) 農地利用集積円滑化事業 

(2) 農業者研修育成事業 

(3) 認定農業者育成事業 

(4) 都市農村交流促進事業 

(5) 農業情報の収集、分析及び提供事業  

(6) 地域農産物の研究開発及び商品化事業  

(7) チャレンジファーマー事業（新規就農研修事業・無料職業紹介事業含む） 

(8) 農産物等販売事業 

(9) その他目的を達成するために必要な事業  
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Ⅱ 実施計画 

１ 農地利用集積円滑化事業【公益】 

農地の貸借等に係る事業として①の農地中間管理事業と②の特例事業を行う。 

 

① 農地中間管理事業 

事業の実施主体である栃木県農業振興公社（栃木県農地バンク）から農地の貸借

業務を受託して、市内における農地の更なる流動化を実施する。 

また、地域計画により定められた目標地図の実現に向け、促進計画により農地の集

約化等を進める。 

 

② 特例事業 

 公益財団法人栃木県農業振興公社が実施する特例事業の一部を受託し、農地の買

入、売渡しの業務を適正かつ円滑に実施する。 

 

２ 農業者研修育成事業【公益】 

経営管理能力の向上や農業農村の活性化、農業の持続的発展を図るため、適宜、

有益かつ有効な最新の情報や技術習得の場を農業者に提供すべく、講演会、研修会、

講習会等を開催する。 

 

３ 認定農業者育成事業【公益】 

① 農業経営改善計画書の作成支援及び審査  

国の施策や支援制度が認定農業者等を中心に展開されることから、経営感覚に優

れ、効率的かつ安定的な農業経営を目指す中核的農業経営体を認定農業者として誘

導し、農業経営改善計画の作成支援を行う。加えて関係機関と連携のもと、農業経営

改善計画の適正な審査に努め、認定農業者の確保及び新規認定農業者の発掘に努

める。 

 

② 認定農業者の育成・支援及び認定農業者の会の運営  

認定農業者の資質向上や相互交流、各種情報の周知等を目的として組織する認
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定農業者の会の事務局として、先進地視察研修会や地域事業の開催、講演会や農

業者担い手サミットへの参加等、会員が自主的に様々な活動に取り組むことができる

よう支援を行う。 

 

 ③ 青年等就農計画認定審査 

農業者の高齢化に伴い新たな担い手の確保が急務となる中、意欲ある農業後継者

や青年等就農者を認定新規就農者として誘導し、青年等就農計画書の作成支援を行

う。加えて関係機関と連携のもと、青年等就農計画の適正な審査に努め、認定新規就

農者の確保及び発掘に努める。 

 

４ 都市農村交流促進事業【公益】 

市街地内遊休農地の有効活用を図り、市民が「農業」と「食」への理解を深めること

を目的に「ふれあい農園」管理事業を実施し、農業と触れ合う場の提供に努める。 

また、農園利用者の相談に実地で応じる出前講習会を実施し、利用者の栽培技術

の向上や利用拡大に努める。 

都市と農村地域の交流を図るため、グリーンツーリズム事業を行う。 

 

５ 農業情報の収集、分析、提供事業【公益】 

農業経営の改善に資する農業関連の情報の収集、分析及び提供を行う。 

栃木県、那須塩原市、農業関係機関・団体等との連携のもと、農用地や農政に関す

る情報、講演会・研修会の情報等を市の広報やホームページやＳＮＳを活用し、広く情

報を発信する。 

 

６ 地域農産物の研究開発及び商品化事業【公益】 

地域の資源を活用した特産品を開発するための調査研究を行い、農産物の付加価

値を高め、農家所得の向上と農村の活性化を図るため次の事業を行う。 

① 地元農産物を使用した特産品の試作、研究開発等の支援 

② 様々なツール活用による販売推進の支援  
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７ チャレンジファーマー事業【公益】 

農業に関心がある市民や、就農を希望する若年者等を対象に、新たな農業者の確

保・育成を目的とした研修事業及びその他関連事業を実施する。また、地域農業の活

性化を図るべく無料職業紹介事業を実施する。 

 

① 新規就農研修事業（総合研修） 

(ア) 基礎コース 

  園芸作物の栽培技術の基礎的内容を中心とした講義と実習による研修  

(イ) おためしコース 

品目選定を目的に市内の農家等でお試し的に農業を体験する研修  

(ウ) 応用コース 

市内の農家等での栽培技術・機械操作の実習と関係機関等での経営管理に係

る講義と概ね 1 年間の研修（新規就農者育成総合対策の就農準備資金に対応）  

(エ) 実践コース 

基礎コース修了生等を対象に、公社が賃貸借している農地での栽培と産直販売

等を実践する研修 

(オ) インターンシップコース 

 市内の農家で収穫体験等を中心とした研修  

 

② その他関連事業 

新規就農研修事業に関連する事業として、新規就農相談会、農業就農体験会、農

業機械基礎講習会、若手農業者との交流会などを開催する。 

 

③ 無料職業紹介事業 

無料職業紹介事業所として基礎コース修了者等の活用を推進するため、ＪＡなすの

無料職業紹介事業等と連携し、労働力を必要とする農家との積極的なマッチングを行

う。 

 

 



 

 5 

８ 農産物等販売による収益事業【収益】 

市の農産物や特産品及び牛乳等の販売を行う。 

ふるさと納税の返礼品を中心としたギフトを作り、市特産品の販売を行う。 

 

９ その他目的を達成するために必要な事業 

① 公益法人制度に基づく適正な事務の推進 

(ア) コンプライアンス 

(イ) 情報開示 

(ウ) 事業報告等 

 

② 時代要請や市民ニーズを捉えた独自事業等に関する調査研究  



  

 

 

 

令和 7（2025）年度収支予算書 

 

（令和７年４月１日～令和８年３月３１日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人那須塩原市農業公社 
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 正味財産増減予算書
 

令和 7年 4月 1日 から 令和 8年 3月31日 まで
（令和 7年度）

（単位：千円）
科　　　　目

Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　　基本財産運用益 [  30 ] [  3 ] [  27 ]
　　　　　基本財産受取利息  30  3  27
　　　　特定資産運用益 [  40 ] [  6 ] [  34 ]
　　　　　特定資産受取利息  40  6  34
　　　　事業収益 [  3,689 ] [  6,777 ] [ △ 3,088 ]
　　　　　農地利用集積円滑化事業収益  1,700  2,100 △ 400
　　　　　都市農村交流事業収益  759  759  0
　　　　　牛乳類販売収益  75  550 △ 475
　　　　　農産物販売収益  375  1,250 △ 875
　　　　　地域特産物ギフト販売事業収益  680  2,058 △ 1,378
　　　　　ゆうパック取扱事業収益  100  60  40
　　　　委託料収益 [  12,681 ] [  11,225 ] [  1,456 ]
　　　　　農地利用集積事業委託料収益  1,948  1,865  83
　　　　　機構集積協力金推進事業委託料収益  0  472 △ 472
　　　　　中間管理事業等業務委託料収益  4,514  4,514  0
　　　　　特例事業等業務委託料収益  81  106 △ 25
　　　　　農業者研修事業委託料収益  3,000  0  3,000
　　　　　市農業経営改善支援活動委託料収益  2,274  2,303 △ 29
　　　　　青年等就農計画認定審査業務委託料収益  229  235 △ 6
　　　　　ふれあい農園管理委託料収益  635  635  0
　　　　　物産センター管理委託料収益  0  1,095 △ 1,095
　　　　受取補助金等 [  50,866 ] [  52,991 ] [ △ 2,125 ]
　　　　　受取市補助金  44,797  0  44,797
　　　　　受取チャレンジファーマー推進事業補助金  3,869  0  3,869
　　　　　受取市交付金  0  46,522 △ 46,522
　　　　　受取チャレンジファーマー推進事業交付金  0  4,269 △ 4,269
　　　　　受取農協助成金  2,200  2,200  0
　　　　受取負担金 [  180 ] [  165 ] [  15 ]
　　　　　受取チャレンジファーマー参加個人負担金  100  100  0
　　　　　受取農業体験事業参加負担金  80  65  15
　　　　雑収益 [  93 ] [  146 ] [ △ 53 ]
　　　　　受取利息  80  8  72
　　　　　雑収益  13  138 △ 125
　　　　経常収益計  67,579  71,313 △ 3,734
　(２) 経常費用  0
　　　　事業費 [  69,486 ] [  71,405 ] [ △ 1,919 ]
　　　　　報酬  223  189  34
　　　　　給与手当  30,579  31,467 △ 888
　　　　　臨時雇賃金  6,395  6,084  311
　　　　　退職給付費用  1,526  2,292 △ 766
　　　　　社会保険料  6,591  6,900 △ 309
　　　　　福利厚生費  158  160 △ 2
　　　　　会議費  51  21  30
　　　　　旅費交通費  311  207  104
　　　　　通信運搬費  1,261  1,143  118
　　　　　減価償却費  431  711 △ 280
　　　　　什器備品費  2  1  1
　　　　　消耗品費  1,672  1,433  239
　　　　　修繕費  328  277  51
　　　　　燃料費  536  559 △ 23
　　　　　光熱水費  203  255 △ 52
　　　　　賃借料  1,726  2,125 △ 399
　　　　　使用料  3,131  2,824  307

予　算　額 前年度予算額 増　　　減
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 正味財産増減予算書
 

令和 7年 4月 1日 から 令和 8年 3月31日 まで
（令和 7年度）

（単位：千円）
科　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減

　　　　　保険料  313  310  3
　　　　　諸謝金  4,977  2,553  2,424
　　　　　租税公課  1,123  1,215 △ 92
　　　　　支払負担金  287  229  58
　　　　　支払助成金  580  580  0
　　　　　交付金返還  3  3  0
　　　　　委託費  2,234  2,104  130
　　　　　手数料  451  703 △ 252
　　　　　農産物類購入  300  2,500 △ 2,200
　　　　　牛乳類購入  60  500 △ 440
　　　　　賞与引当金繰入額  2,425  2,451 △ 26
　　　　　退職金掛金  1,608  1,608  0
　　　　　雑費  1  1  0
　　　　管理費 [  4,304 ] [  3,970 ] [  334 ]
　　　　　報酬  185  185  0
　　　　　給与手当  2,175  1,801  374
　　　　　退職給付費用  93  111 △ 18
　　　　　社会保険料  389  505 △ 116
　　　　　福利厚生費  10  10  0
　　　　　会議費  9  9  0
　　　　　旅費交通費  88  88  0
　　　　　通信運搬費  74  61  13
　　　　　什器備品費  1  1  0
　　　　　消耗品費  71  70  1
　　　　　修繕費  3  3  0
　　　　　燃料費  6  5  1
　　　　　光熱水費  3  2  1
　　　　　使用料  80  61  19
　　　　　保険料  147  147  0
　　　　　租税公課  51  51  0
　　　　　支払負担金  123  123  0
　　　　　委託費  431  430  1
　　　　　手数料  128  86  42
　　　　　交際費  10  10  0
　　　　　賞与引当金繰入額  155  139  16
　　　　　退職金掛金  72  72  0
　　　　経常費用計  73,790  75,375 △ 1,585
　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,211 △ 4,062 △ 2,149
　　　　 投資有価証券評価損益等  0  0  0
　　　　 評価損益等計  0  0  0
　　　　 当期経常増減額 △ 6,211 △ 4,062 △ 2,149
　２．経常外増減の部  0
　(１) 経常外収益  0
　　　　固定資産売却益 [  0 ] [  20 ] [ △ 20 ]
　　　　　車両運搬具売却益  0  20 △ 20
　　　　経常外収益計  0  20 △ 20
　(２) 経常外費用  0
　　　　除却損失 [  0 ] [  807 ] [ △ 807 ]
　　　　　車両運搬具除却損  0  807 △ 807
　　　　経常外費用計  0  807 △ 807
　　　　 当期経常外増減額  0 △ 787  787
　　　　 税引前当期一般正味財産増減額 △ 6,211 △ 4,849 △ 1,362
　　　　法人税、住民税及び事業税  200  200  0
　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 6,411 △ 5,049 △ 1,362
　　　　 一般正味財産期首残高  89,023  94,072 △ 5,049
　　　　 一般正味財産期末残高  82,612  89,023 △ 6,411
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 正味財産増減予算書
 

令和 7年 4月 1日 から 令和 8年 3月31日 まで
（令和 7年度）

（単位：千円）
科　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減

Ⅱ  指定正味財産増減の部  0
　　　　 当期指定正味財産増減額  0  0  0
　　　　 指定正味財産期首残高  60,000  60,000  0
　　　　 指定正味財産期末残高  60,000  60,000  0
Ⅲ  正味財産期末残高  142,612  149,023 △ 6,411

※前年度予算額は令和６年度第１回補正予算額を記載している。
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 正味財産増減予算書内訳表
 

令和 7年 4月 1日 から 令和 8年 3月31日 まで （単位：千円）

科　　　　目

Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　　基本財産運用益 [  30 ] [  0 ] [  0 ] [  30 ]
　　　　　基本財産受取利息  30  0  0  30
　　　　特定資産運用益 [  20 ] [  10 ] [  10 ] [  40 ]
　　　　　特定資産受取利息  20  10  10  40
　　　　事業収益 [  2,459 ] [  1,230 ] [  0 ] [  3,689 ]
　　　　　農地利用集積円滑化事業収益  1,700  0  0  1,700
　　　　　都市農村交流事業収益  759  0  0  759
　　　　　牛乳類販売収益  0  75  0  75
　　　　　農産物販売収益  0  375  0  375
　　　　　地域特産物ギフト販売事業収益  0  680  0  680
　　　　　ゆうパック取扱事業収益  0  100  0  100
　　　　委託料収益 [  12,681 ] [  0 ] [  0 ] [  12,681 ]
　　　　　農地利用集積事業委託料収益  1,948  0  0  1,948
　　　　　中間管理事業等業務委託料収益  4,514  0  0  4,514
　　　　　特例事業等業務委託料収益  81  0  0  81
　　　　　農業者研修事業委託料収益  3,000  0  0  3,000
　　　　　市農業経営改善支援活動委託料収益  2,274  0  0  2,274
　　　　　青年等就農計画認定審査業務委託料収益  229  0  0  229
　　　　　ふれあい農園管理委託料収益  635  0  0  635
　　　　受取補助金等 [  46,870 ] [  0 ] [  3,996 ] [  50,866 ]
　　　　　受取市補助金  40,801  0  3,996  44,797
　　　　　受取チャレンジファーマー推進事業補助金  3,869  0  0  3,869
　　　　　受取農協助成金  2,200  0  0  2,200
　　　　受取負担金 [  180 ] [  0 ] [  0 ] [  180 ]
　　　　　受取チャレンジファーマー参加個人負担金  100  0  0  100
　　　　　受取農業体験事業参加負担金  80  0  0  80
　　　　雑収益 [  52 ] [  30 ] [  11 ] [  93 ]
　　　　　受取利息  50  20  10  80
　　　　　雑収益  2  10  1  13
　　　　経常収益計  62,292  1,270  4,017  67,579
　(２) 経常費用
　　　　事業費 [  68,497 ] [  989 ] [  0 ] [  69,486 ]
　　　　　報酬  223  0  0  223
　　　　　給与手当  30,579  0  0  30,579
　　　　　臨時雇賃金  6,095  300  0  6,395
　　　　　退職給付費用  1,526  0  0  1,526
　　　　　社会保険料  6,543  48  0  6,591
　　　　　福利厚生費  156  2  0  158
　　　　　会議費  51  0  0  51
　　　　　旅費交通費  311  0  0  311
　　　　　通信運搬費  1,124  137  0  1,261
　　　　　減価償却費  431  0  0  431
　　　　　什器備品費  2  0  0  2
　　　　　消耗品費  1,622  50  0  1,672
　　　　　修繕費  328  0  0  328
　　　　　燃料費  536  0  0  536
　　　　　光熱水費  203  0  0  203
　　　　　賃借料  1,726  0  0  1,726
　　　　　使用料  3,131  0  0  3,131
　　　　　保険料  313  0  0  313
　　　　　諸謝金  4,977  0  0  4,977
　　　　　租税公課  1,050  73  0  1,123
　　　　　支払負担金  287  0  0  287
　　　　　支払助成金  580  0  0  580

合　　計法人会計
公益目的
事業会計

収益事業等
会計
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 正味財産増減予算書内訳表
 

令和 7年 4月 1日 から 令和 8年 3月31日 まで （単位：千円）

科　　　　目 合　　計法人会計
公益目的
事業会計

収益事業等
会計

　　　　　交付金返還  3  0  0  3
　　　　　委託費  2,234  0  0  2,234
　　　　　手数料  433  18  0  451
　　　　　農産物類購入  0  300  0  300
　　　　　牛乳類購入  0  60  0  60
　　　　　賞与引当金繰入額  2,425  0  0  2,425
　　　　　退職金掛金  1,608  0  0  1,608
　　　　　雑費  0  1  0  1
　　　　管理費 [  0 ] [  0 ] [  4,304 ] [  4,304 ]
　　　　　報酬  0  0  185  185
　　　　　給与手当  0  0  2,175  2,175
　　　　　退職給付費用  0  0  93  93
　　　　　社会保険料  0  0  389  389
　　　　　福利厚生費  0  0  10  10
　　　　　会議費  0  0  9  9
　　　　　旅費交通費  0  0  88  88
　　　　　通信運搬費  0  0  74  74
　　　　　什器備品費  0  0  1  1
　　　　　消耗品費  0  0  71  71
　　　　　修繕費  0  0  3  3
　　　　　燃料費  0  0  6  6
　　　　　光熱水費  0  0  3  3
　　　　　使用料  0  0  80  80
　　　　　保険料  0  0  147  147
　　　　　租税公課  0  0  51  51
　　　　　支払負担金  0  0  123  123
　　　　　委託費  0  0  431  431
　　　　　手数料  0  0  128  128
　　　　　交際費  0  0  10  10
　　　　　賞与引当金繰入額  0  0  155  155
　　　　　退職金掛金  0  0  72  72
　　　　経常費用計  68,497  989  4,304  73,790
　　　　 当期経常増減額 △ 6,205  281 △ 287 △ 6,211
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　経常外収益計  0  0  0  0
　(２) 経常外費用
　　　　経常外費用計  0  0  0  0
　　　　 当期経常外増減額  0  0  0  0
　　　　 税引前当期一般正味財産増減額 △ 6,205  281 △ 287 △ 6,211
　　　　法人税、住民税及び事業税  0  200  0  200
　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 6,205  81 △ 287 △ 6,411
　　　　 一般正味財産期首残高  89,023
　　　　 一般正味財産期末残高  82,612
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　　　 当期指定正味財産増減額  0
　　　　 指定正味財産期首残高  60,000
　　　　 指定正味財産期末残高  60,000
Ⅲ  正味財産期末残高  142,612
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 収支予算書(参考）

(単位：千円)

大科目 中科目

30 3 27

基本財産利息収入 30 3 27 基本財産運用利息

②特定資産運用収入 40 6 34

特定資産利息収入 40 6 34 特定資産運用利息

3,689 6,777 △ 3,088

農地利用集積円滑化事業収入 1,700 2,100 △ 400 農地賃借料契約数減

都市農村交流事業収入 759 759 0 ふれあい農園入園料

牛乳類販売収入 75 550 △ 475

農産物販売収入 375 1,250 △ 875

地域農産物ふるさとギフト販売事業収入 680 2,058 △ 1,378 ふるさと納税、市ブランド品販売

ゆうパック取扱事業収入 100 60 40 ふるさと納税品等送料

12,681 11,225 1,456

農地利用集積事業委託料収入 1,948 1,865 83 農務畜産課委託料

機構集積協力金推進事務委託料収入 0 472 △ 472 農務畜産課委託料

中間管理事業等業務委託料収入 4,514 4,514 0 農地バンク委託料

特例事業等業務委託料収入 81 106 △ 25 農地バンク委託料

農業者研修事業委託料収入 3,000 0 3,000 農務畜産課委託料

市農業経営改善支援活動委託料収入 2,274 2,303 △ 29 農務畜産課委託料

青年等就農計画認定審査業務委託料収入 229 235 △ 6 農務畜産課委託料

ふれあい農園管理委託料収入 635 635 0 農務畜産課委託料

物産センター管理委託料収入 0 1,095 △ 1,095 仮店舗管理委託料

⑤補助金等収入 50,866 52,991 △ 2,125

市補助金収入 44,797 0 44,797 公社管理費

チャレンジファーマー事業補助金 3,869 0 3,869

市交付金収入 0 46,522 △ 46,522

チャレンジファーマー事業交付金 0 4,269 △ 4,269

農協助成金収入 2,200 2,200 0 公社管理費

⑥負担金収入 180 165 15

農業体験事業参加負担金収入 80 65 15
500×100名　ウォーキング
500×60名　農業体験

チャレンジファーマー参加負担金収入 100 100 0 5,000×20名

⑦雑収入 93 146 △ 53

受取利息収入 80 8 72

雑収入 13 138 △ 125

           事業活動収入合計 67,579 71,313 △ 3,734

Ⅰ事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

① 基本財産運用収入

③事業収入

④委託料収入

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

科目 予算額
前年度
予算額

増減 備考
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大科目 中科目

科目 予算額
前年度
予算額

増減 備考

　　２．事業活動支出

①事業費支出

　　農地利用集積事業支出 8,432 9,232 △ 800 農地賃借料減

　　（公１） 報酬支出 223 189 34 中間管理事業推進員報酬

給与手当支出 1,304 3,104 △ 1,800 中間管理事業担当職員分

臨時雇賃金支出 2,958 1,520 1,438

社会保険料支出 736 855 △ 119 中間管理事業担当職員分

旅費交通費支出 36 36 0 中間管理事業推進員旅費

通信運搬費支出 166 144 22 切手代等/電話料

消耗品費支出 167 167 0 事務用品代

修繕費支出 101 101 0 公用車修繕等

燃料費支出 200 210 △ 10 公用車ガソリン代

賃借料支出 1,700 2,100 △ 400 農地賃借料

保険料支出 83 83 0 公用車保険料

租税公課支出 447 474 △ 27 委託料支払消費税

交付金返還支出 1 1 0 交付金返還用

委託費支出 128 82 46 農地システム保守点検

手数料支出 182 166 16 振込手数料等

　   農業者研修育成事業支出 3,171 217 2,954

　　（公１） 会議費支出 40 10 30 研修会用お茶代等

旅費交通費支出 56 12 44 研修会参加用旅費

通信運搬費支出 80 31 49 通信用切手代

消耗品費支出 315 29 286 事務用品代

燃料費支出 18 2 16 公用車ガソリン代

諸謝金支出 2,440 100 2,340 農業者研修講師謝金

租税公課支出 189 10 179 委託料支払消費税

手数料支出 33 23 10 振込手数料等

　   認定農業者育成事業支出 2,867 2,623 244

　　（公１） 臨時雇賃金支出 1,213 1,102 111

社会保険料支出 200 200 0

会議費支出 11 11 0 認定農業者の会会議

旅費交通費支出 114 54 60 サミット旅費

通信運搬費支出 113 68 45 切手代

消耗品費支出 83 72 11 事務用品代

修繕費支出 87 87 0 公用車修繕

燃料費支出 80 77 3 公用車ガソリン代

使用料支出 48 48 0 バス借上げ料・高速料

保険料支出 35 54 △ 19 公用車保険料

諸謝金支出 20 20 0 講演会講師謝金

租税公課支出 163 175 △ 12 委託料支払消費税

負担金支出 110 52 58 サミット参加者負担金

助成金支出 450 450 0 認定農業者の会助成

手数料支出 20 33 △ 13 振込手数料等

退職金掛金支出 120 120 0
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大科目 中科目

科目 予算額
前年度
予算額

増減 備考

　   都市農村交流促進事業支出 1,683 1,457 226

　　（公1） 通信運搬費支出 67 51 16 切手代

消耗品費支出 203 29 174 管理用消耗品代（杭等）

燃料費支出 84 42 42 公用車ガソリン代

使用料支出 743 743 0 ふれあい農園入園料

諸謝金支出 44 50 △ 6 農業体験事業謝金、借上げ駐車場

租税公課支出 38 38 0 委託料支払消費税

委託費支出 475 475 0 ふれあい農園管理委託料

手数料支出 29 29 0 振込手数料等

　　農業情報収集事業 429 310 119

　　（公１） 旅費交通費支出 72 72 0 先進地視察

通信運搬費支出 58 58 0 メール便代・切手代等

消耗品費支出 85 60 25 情報誌・新聞等

諸謝金支出 200 100 100 農業講演会講師謝金

手数料支出 14 20 △ 6 振込手数料等

　   地域農産物研究開発商品化事業支出 168 133 35

　　（公１） 通信運搬費支出 2 1 1 切手

消耗品費支出 36 2 34 事務用品代

助成金支出 130 130 0 商品開発助成金

　   チャレンジファーマー事業支出 4,523 4,484 39

　　（公１） 旅費交通費支出 33 33 0 無料職業紹介研修、先進地視察

通信運搬費支出 39 31 8 切手代

消耗品費支出 375 378 △ 3 基礎コース研修用種、苗、肥料等

修繕費支出 61 10 51 農作業用機械修繕

燃料費支出 69 73 △ 4 公用車ガソリン代/軽油代

光熱水費支出 178 219 △ 41 研修圃場電気水道料

賃借料支出 26 25 1 実践コース用農地賃借料

使用料支出 71 71 0 マイナビ農業出店ブース代等

保険料支出 106 23 83 講師・受講生保険代

諸謝金支出 2,273 2,283 △ 10 講師、研修先農家謝金

租税公課支出 6 6 0 個人負担金収入分支払消費税

負担金支出 177 177 0 県施設借上げ負担金

交付金返還支出 1 1 0 交付金返還用

委託費支出 1,074 1,110 △ 36 圃場管理・ゴミ処分委託料

手数料支出 34 44 △ 10 振込手数料等

　   公益目的事業管理費支出 46,765 46,782 △ 17

　　（公１） 給与手当支出 31,700 30,250 1,450

臨時雇賃金支出 1,924 2,804 △ 880

退職給付支出 1,526 2,292 △ 766

社会保険料支出 5,607 5,639 △ 32

福利厚生費支出 193 156 37 健康診断等

通信運搬費支出 539 599 △ 60 電話代・切手代等

什器備品費支出 1 1 0 科目存値

消耗品費支出 354 355 △ 1 事務用品代

13



大科目 中科目

科目 予算額
前年度
予算額

増減 備考

修繕費支出 79 79 0 公用車車検等

燃料費支出 85 155 △ 70 公用車ガソリン代

光熱水費支出 25 36 △ 11 事務所光熱水費

使用料支出 2,269 1,962 307 システムリース料等

保険料支出 89 76 13 公用車保険料

租税公課支出 207 207 0 重量税、自動車税等

交付金返還支出 1 1 0 交付金返還用

委託費支出 557 384 173 コピー機保守等

手数料支出 121 298 △ 177 銀行振込手数料

退職金掛金支出 1,488 1,488 0 中退共掛金

　   農林業施設管理運営事業支出 0 1,718 △ 1,718 事業廃止

　　（公２） 給与手当支出 0 319 △ 319

臨時雇賃金支出 0 630 △ 630

社会保険料支出 0 145 △ 145

福利厚生費支出 0 2 △ 2

旅費交通費支出 0 0 0

通信運搬費支出 0 75 △ 75

消耗品費支出 0 201 △ 201

保険料支出 0 14 △ 14

租税公課支出 0 72 △ 72

委託費支出 0 106 △ 106

手数料支出 0 154 △ 154

　   物産センター販売事業支出 989 3,738 △ 2,749

　　（収１） 給与手当支出 0 245 △ 245

臨時雇賃金支出 300 28 272

社会保険料支出 48 61 △ 13

福利厚生費支出 2 2 0 健康診断等

通信運搬費支出 137 85 52 ゆうパック送料

消耗品費支出 50 40 10 物品購入

租税公課支出 73 233 △ 160 消費税等

委託料支出 0 7 △ 7

手数料支出 18 36 △ 18 振込手数料等

農産物類購入支出 300 2,500 △ 2,200 農産物仕入代

牛乳類購入支出 60 500 △ 440 牛乳類仕入代

雑支出 1 1 0 科目存値

②管理費支出 4,304 3,970 334

　　（法人） 報酬支出 185 185 0 理事・評議員報酬

給与手当支出 2,330 1,940 390

退職給付支出 93 111 △ 18

社会保険料支出 389 505 △ 116

福利厚生費支出 10 10 0 職員健康診断等

会議費支出 9 9 0 理事会・評議員会用

旅費交通費支出 88 88 0 公益法人研修会用旅費

通信運搬費支出 74 61 13 電話代等
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大科目 中科目

科目 予算額
前年度
予算額

増減 備考

什器備品費支出 1 1 0 通信機材購入

消耗品費支出 71 70 1 事務用品代

修繕費支出 3 3 0 公用車修繕

燃料費支出 6 5 1 公用車ガソリン代

光熱水費支出 3 2 1 事務所光熱水費

使用料支出 80 61 19 PC等リース料

保険料支出 147 147 0 公用車保険料

租税公課支出 51 51 0 重量税、自動車税等

負担金支出 123 123 0 研修会参加負担金等

委託費支出 431 430 1 コピーパフォーマンスチャージ等

手数料支出 128 86 42 振込手数料等

交際費支出 10 10 0

退職金掛金支出 72 72 0 中退共掛金

           事業活動支出合計 73,331 74,664 △ 1,333

小　計 △ 5,752 △ 3,351 △ 2,401

法人税、住民税及び事業税支出 200 200 0

事業活動収支差額 △ 5,952 △ 3,551 △ 2,401

Ⅱ投資活動収支の部

　　１．投資活動収入

0 0  0

減価償却引当資産取崩収入 0 0  0

退職給付引当資産取崩収入 0 0  0

           投資活動収入合計 0 0  0

　　2．投資活動支出

3,391 3,114  277

退職給付引当資産取得支出 960 2,403 △ 1,443 職員退職金積立

減価償却引当資産取得支出 431 711 △ 280 固定資産減価償却分

事務所移転費用準備資金積立資産取得支出 2,000 711  1,289 事務所移転費用

1,801 1,801  0

車両運搬具購入支出 1,500 1,582 △ 82 耕運機購入予定

什器備品購入支出 301 219  82

           投資活動支出合計 5,192 4,915  277

投資活動収支差額 △ 5,192 △ 4,915 △ 277

Ⅲ財務活動収支の部

　　１．財務活動収入 0 0 0

           投資活動収入合計 0 0 0

　　2．財務活動支出 0 0 0

           財務活動支出合計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ予備費支出 100 500 △ 400

当期収支差額 △ 11,244 △ 8,966 △ 2,278

前期繰越収支差額 65,677 74,643 △ 8,966

次期繰越収支差額 54,433 65,677 △ 11,244

　　　　　　特定資産取得支出

　　　　　　固定資産取得支出

　　　　　　特定資産取崩収入
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資金調達及び設備投資の見込みについて 

 

 

（１）資金調達の見込みについて 

   なし 

 

 

（２）設備投資の見込みについて 

   なし 


